



COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2017

BILAN ACTIF CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2017			En milliers de dirhams	
ACTIF	Au 30 juin 2017	Au 31 décembre 2016		
Actif immobilisé	3 278 111	3 502 221		
Goodwill	716	955		
Immobilisations nv	-	-		
Immobilisations incorporelles	283 557	285 456		
Immobilisations corporelles	2 675 930	2 897 506		
Immobilisations financières	279 837	280 079		
Impôt différé actif	38 070	38 225		
Titres mis en équivalence	-	-		
Actif circulant	3 937 269	3 235 327		
Stocks et en cours	499 654	564 192		
Clients et comptes rattachés	736 164	621 963		
Autres créances et comptes de régularisation	584 866	465 374		
Valeurs mobilières de placement	2 026 633	1 483 927		
Disponibilités	89 952	99 871		
TOTAL ACTIF	7 215 379	6 737 549		

BILAN PASSIF CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2017			En milliers de dirhams	
PASSIF	Au 30 juin 2017	Au 31 décembre 2016		
Capitaux propres (Part du Groupe)	4 968 426	5 320 575		
Capital	1 443 600	1 443 600		
Primes d'émission et de fusion	122 611	117 619		
Réserves	2 813 067	3 895 740		
Résultat net par du groupe	589 148	-136 385		
Autres	-	-		
Intérêts minoritaires	42 240	40 742		
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	5 010 666	5 361 316		
Provisions pour risques et charges	170 148	228 832		
Dettes	2 034 566	1 147 400		
Emprunts et dettes financières	10 295	11 133		
Fournisseurs et comptes rattachés	568 511	623 480		
Autres dettes et comptes de régularisation	1 325 917	257 851		
Impôt différé Passif	-	-		
Trésorerie - passif	129 844	254 936		
TOTAL PASSIF	7 215 379	6 737 549		

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2017			En milliers de dirhams	
COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	Au 30 juin 2017	Au 30 juin 2016		
Chiffres d'affaires	2 034 716	2 010 445		
Autres produits d'exploitation	58 034	149 379		
Achats consommés	-960 056	-1 052 047		
Charges de personnel	-142 141	-145 086		
Autres charges d'exploitation	-279	-1 590		
Impôts et taxes	-12 609	-12 155		
Dotations d'exploitation	-321 963	-293 569		
Résultat d'exploitation	655 702	655 377		
Charges et produits financiers	13 664	27 830		
Résultat courant	669 367	683 207		
Charges et produits non courants	-2 340	-11 121		
Impôts sur les résultats	-63 629	-168 441		
Résultat net des entreprises intégrées	603 398	503 644		
Quote-part dans les résultats des entreprises MEE	-	-		
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-239	-239		
Résultat net de l'ensemble consolidé	603 160	503 406		
Intérêts minoritaires	-14 012	-9 767		
Résultat net (Part du groupe)	589 148	493 639		
Résultat net Consolidé par action en dirhams	41	76		

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2017			En milliers de dirhams	
TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ	Au 30 juin 2017	Au 31 décembre 2016		
Résultat net des sociétés intégrées	603 160	-117 843		
Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité	-	-		
* Dotations nettes consolidées	177 712	1 824 193		
* Reprises subventions d'investissements	0	0		
* Variation des impôts différés	221	-1 652		
* Plus ou moins values de cession nettes d'impôt	0	0		
* Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	-	-		
Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées	781 093	1 704 698		
Dividendes reçus de sociétés mises en équivalence	0	0		
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	-101 395	-377 788		
Flux net de trésorerie généré par l'activité	679 698	1 326 909		
Acquisitions d'immobilisations, nettes d'impôt	-15 973	-185 235		
Cessions d'immobilisations, nettes d'impôt	159	13 618		
Variation immobilisations financières	242	0		
Incidence des variations de périmètre	0	0		
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement	-15 572	-171 617		
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	0	-794 906		
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	-6 247	-11 569		
Augmentations de capital en numéraire	0	0		
Émissions d'emprunts	0	0		
Remboursement d'emprunts	0	0		
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement	-6 247	-806 475		
Variation de trésorerie	657 879	348 817		
Trésorerie d'ouverture	1 328 863	980 046		
Trésorerie de clôture	1 986 741	1 328 863		
Incidence des variations des monnaies étrangères	-	-		
Variation de trésorerie	657 879	348 817		

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2017								En milliers de dirhams	
	Capital	Primes	Réserves consolidées	Résultat de l'exercice	Autres			Total des capitaux propres	
					Écart de conversion	Titres de l'entreprise consolidée	Total autres		
Situation au 31-12-2015	1 443 600	115 122	3 618 503	1 077 699				6 254 924	
Affectation du résultat 2015			1 077 699	-1 077 699				0	
Distribution par l'Esé consolidante			-806 475					-806 475	
Résultat consolidé 2016				-136 385				-136 385	
Augmentation du capital									
Autres affectation		2 497	6 013					8 510	
Situation au 31-12-2016	1 443 600	117 619	3 895 740	-136 385				5 320 575	
Affectation du résultat 2016			-136 385	136 385				0	
Distribution par l'Esé consolidante			-938 340					-938 340	
Résultat consolidé 2017				589 148				589 148	
Augmentation du capital								0	
Autres affectation		4 992	-7 948					-2 956	
Situation au 30-06-2017	1 443 600	122 611	2 813 067	589 148				4 968 426	

PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION AU 30 JUIN 2017					
Société	Activité	Pourcentage d'intérêt 2017	Pourcentage d'intérêt 2016	Méthode de consolidation	Type de contrôle
Ciments du Maroc	Ciment	100	100	Intégration globale	Contrôle exclusif
Indusaha	Ciment	91	91	Intégration globale	Contrôle exclusif
AFRICIM	Ciment	100	100	Intégration globale	Contrôle exclusif
MAESTRO DRYMIX	Matériaux de construction	50	50	Intégration proportionnelle	Contrôle conjoint
AGADIR ATLANTIQUE	Promotion Immobilière	100	100	Intégration globale	Contrôle exclusif

VARIATION DU PÉRIMÈTRE
Le périmètre de consolidation n'a connu aucune variation courant le 1 ^{er} semestre



37, Bd Abdelatif Ben Kaddour
20 050 Casablanca
Maroc



101, Boulevard Abdelmoumen
20 360 Casablanca
Maroc

CIMENTS DU MAROC

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMÉDIAIRE CONSOLIDÉE
ARRÊTÉE AU 30 JUIN 2017

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire des comptes consolidés de la société Ciments du Maroc comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé, le périmètre de consolidation et une sélection des notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2017. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 5.010.666 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 603.160.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan, du compte de produits et charges, du périmètre de consolidation et d'une sélection des notes annexes ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société Ciments du Maroc arrêtés au 30 juin 2017, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 29 septembre 2017

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG
Abdeslam BERRADA ALLAM
Associé

MAZARS AUDIT ET CONSEIL
Adnan LOUKILI
Associé